O Balanço Patrimonial será dispensado, conforme o artigo 70, inciso III, da Lei 
nº 14.133/2021, visto que o valor dos itens a serem contratados em relação a cada 
licitante vencedor é inferior a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação 
para compras em geral, isto é, inferior a R$ 14.976,51 (quatorze mil, novecentos e 
setenta e seis reais e cinquenta e um centavos), bem como considerada a baixa 
complexidade de execução do objeto.  

11. INSTRUMENTO CONTRATUAL: 
11.1. Por se tratar de compra que resulta em obrigação futura, o instrumento 
contratual é obrigatório, nos termos do art. 95, II, da Lei 14.133/01.  

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
12.1. O custo estimado total da contratação é de R$3.644,63 (três mil e seiscentos e 
quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos). 

13.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.1. A presente contratação irá onerar os Cofres Públicos na seguinte classificação: 

01 – PODER LEGISLATIVO 
01.02 - Secretaria da Câmara 
01.031.0001.2.069 – Manutenção da Secretaria Administrativa